Дело № 1-175/2017 г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 3 августа 2017 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Лысенко В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ковалевского С.В., представившего удостоверение № 2665 и ордер № 881465,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он же, ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в двадцатых числах марта 2017 года, точные дата и время дознанием не установлены, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, внес в почву земельного участка, используемого им огорода по указанному адресу, семена растения конопли и осуществил таким образом их посев, которые произросли из почвы в количестве 36 цельных растений, являющихся наркотикосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которые могут служить сырьём для получения наркотических средств, таких как марихуана, гашиш, гашишное масло, что согласно постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», соответствует крупному размеру (независимо от фазы развития растения). 

После этого, в период с двадцатых чисел марта 2017 года до 08 часов 10 минут 31.05.2017 года, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, в целях выращивания и доведения до стадии созревания, для обеспечения нормального роста и последующего употребления в качестве наркотического средства, установил уход за указанными 36 цельными растениями, являющимися наркотикосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, что соответствует крупному размеру, рыхлил под ними почву, очищал от сорной растительности и поливал, то есть создал специальные условия для посева и выращивания данных растений, тем самым незаконно культивировал до 08 часов 10 минут 31.05.2017 года, когда данные 36 цельных растений, являющихся наркотикосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, что соответствует крупному размеру, были обнаружены, а затем извлечены из почвы и изъяты сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району, в ходе проведения обыска на территории двора домовладения № . . . по 

<

адрес> в г. Новокубанске Краснодарского края. 

Он же, ФИО1 29.05.2017 года, примерно в 20 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в целях их личного употребления, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, незаконно приобрел путём сбора частей произраставших по указанному адресу растений конопли, наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой, высушенной при температуре +110 0С, 10 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру.

Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 10 грамм, что соответствует значительному размеру, ФИО1 поделил на две части, одну из которых массой 9,11 грамма, что соответствует значительному размеру, он помести в стеклянную банку, а вторую часть массой 0,89 грамма поместил в газетный свёрток, которые незаконно хранил без цели сбыта в гараже, расположенном на территории двора домовладения по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, до 08 часов 10 минут 31.05.2017 года, когда указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 10 грамм, что соответствует значительному размеру было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району, в ходе проведения обыска на территории двора домовладения № . . . по 

<

адрес> в г. Новокубанске Краснодарского края. 

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства обвиняемый ФИО1 после проведения консультации с защитником, добровольно в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и в судебном заседании при его опросе показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Лысенко В.В. в судебном заседании не возражали против заявленного ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 231 УК РФ – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются - полное признание своей вины подсудимым по обоим эпизодам преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка дочери В... А.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 36 наркотикосодержащих растения конопли, упакованные в капроновый мешок светло-синего цвета; остаток растительной массы каннабиса (марихуаны) массой 8,61 гр. в стеклянной банке и остаток растительной массы каннабиса (марихуаны) массой 0,69 гр. в газетном свертке – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде штрафа в размере двадцать пять тысяч рублей; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере двадцать пять тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сорок тысяч рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 36 наркотикосодержащих растения конопли, упакованные в капроновый мешок светло-синего цвета; остаток растительной массы каннабиса (марихуаны) массой 8,61 гр. в стеклянной банке и остаток растительной массы каннабиса (марихуаны) массой 0,69 гр. в газетном свертке – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах